Biserica este luminată natural prin 10 ferestre de dimensiuni mari (câte 4 pe laturile de nord și sud și câte una pe laturile de vest și est). Ferestrele sunt din fier forjat cu sticlă transparentă. Au o formă dreptunghiulară, partea de sus fiind ușor rotunjită. Turnul¹¹. În ședința comitetului parohial din data de 1/13 decembrie 1880 se constată că „din cauza că turnul bisericii la trasul campanelor¹² devine în mișcare, carea mișcare poate fi dăunătoare pentru întreg edificiul bisericesc”. Drept urmare se ia în considerare propunerea reparării acestuia.

Concursul între artiștii pictori și sculptori s-a desfășurat în același timp. Nădlăcanii au luat în considerare și faptul că aceeași persoană să poată realiza întreaga lucrare (pictură și sculptură). În ședința din 30 iunie/12 iulie 1896 președintele comitetului parohial, preotul Nicolae Chicin, la insistențele fratelui său, medicul Iuliu Chicin, prezintă „ofertul domnului Ion Zaicu, pictor academic și auritor”¹⁸. Oferta este primită, pictorul urmând să fie remunerat cu 3200 florini pentru pictură și cu 1500 florini pentru auritură. Plata se va face în rate, adică trei

¹⁵ Arhiva Parohiei Ortodoxe Române Nădlac, *fond Oficiul Parohial Ortodox Român* (A. P. O. R. Nădlac), dosarul nr. 5/1935-1940, f. 456; registrul nr. 60/1915-1943, f. 128.

¹⁶ *Ibidem*, registrul nr. 60/1915-1943, f. 136.

¹⁷ *Ibidem*, registrul nr. 55/1879-1894, f. 37.

¹⁸ *Ibidem*, f. 106-107.

sferturi se va plăti înainte de începerea lucrului, bani din care artistul își va cumpăra materialele necesare, iar restul după „colaudare”. În 7/19 august 1896 episcopul Ioan Mețianu aprobă contractul încheiat între Parohia ortodoxă română din Nădlac și pictorul Ioan Zaicu¹⁹. Cea mai avantajoasă ofertă primită de nădlăcani pentru iconostas și celelalte obiecte de lemnărie a fost cea venită de la familia de sculptori Bosioc (Busuioc, Busioc – în diverse documente): Nistor – tatăl, Iuliu și Iosif – fiii. Câștigătorii concursurilor de pictură și sculptură – pictorul Ioan Zaicu și sculptorii Bosioc – au semnat contractele de lucru în aceeași zi: 30 iunie/12 iulie 1896, având fiecare obligația ca totul să fie gata în exact un an de zile²⁰. Cât timp s-a efectuat pictarea bisericii și așezarea obiectelor de lemn în lăcașul de cult s-a recurs la un artificiu în ceea ce privește slujbele religioase. Preotul nădlăcan a făcut un raport la Arad în data de 18/30 septembrie 1896 privind situația din locașul de cult, luând drept exemplu pe protopopul Moise Bocșan, care cu ceva timp în urmă s-a confruntat cu aceeași problemă în parohia sa din Curtici. Acesta a sfințit o școală și acolo a făcut slujbele religioase, cu aprobare de la episcop.

confesională: „localul ce s-a folosit în anul trecut de sală de învățământ de present se folosește de casă de rugăciune și până atunci până vom reîncepe serviciul divin în sta biserică”²². În acea perioadă cursurile speciale destinate fetelor s-au suspendat. Ioan Zaicu²³ s-a născut la data de 2/14 septembrie 1868 la Fizeș-Berzovia, jud. Caraș-Severin, al doilea fiu al lui Adam și Maria Zaicu. Școala primară o face în satul natal. Ajutat de învățătorul din sat, Martin Țiapu, Ioan Zaicu deprinde meșteșugul zugrăvitului, apoi a fost trimis ca ucenic la zugravul de biserică Filip Matei din Bocșa.

Frescele lui Ioan Zaicu din biserica de la Nădlac par contradictorii prin multitudinea de stiluri în care sunt realizate (baroc, expresionism, realism, renașcentist, romantic etc.). Ioan Zaicu a realizat „studii de atelier” chiar în cadrul „operei sale de căpătâi”, realizând în mai multe scene picturale unul sau mai multe personaje văzute din spate. În ședința comitetului parohial din 11/23 martie 1893 se face auzită dorința de a se face un nou iconostas în locul „iconostasului prea învechit carele este aproape a se ruina și care și în timpurile de azi încă pe toate santele icoane sunt iscălite cu inscripții străine, slavone”²⁴. Iconostasul este lung de 10 m și înalt de 15 m și abundă în elemente decorative.